
 
 

1 
AR/CA 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Affari Legali e Istituzionali 
Settore Affari Generali 
Ufficio Affari Statutari - U.A. Atti Normativi 

 

 
 
Decreto del Rettore 

Allegato n. 1 

 

 

Oggetto: Emanazione del Regolamento di tirocinio curriculare pratico-valutativo (TPV) del 

corso di laurea magistrale a ciclo unico in Farmacia - classe LM-13. 

 

 

IL RETTORE 

 

ATTESO  che, ai sensi degli articoli 1 e 3 della legge 8 novembre 2021, n. 163 rubricata 

“Disposizioni in materia di titoli universitari abilitanti”, l’esame finale per il 

conseguimento della laurea magistrale a ciclo unico in Farmacia e Farmacia 

industriale - classe LM-13 abilita all’esercizio della professione di farmacista; 

a tal fine il predetto esame finale comprende lo svolgimento di una prova 

pratica valutativa delle competenze professionali acquisite con il tirocinio 

interno al corso di studio, volta ad accertare il livello di preparazione tecnica 

del candidato per l’abilitazione all’esercizio della professione; 

 

VISTO  in particolare, il secondo comma dell’articolo 3 della predetta legge, il quale  

stabilisce: “(…) sono altresì disciplinate, di concerto con il Ministro vigilante sull’ordine 

o sul collegio professionale e sentite le rappresentanze nazionali del rispettivo ordine o 

collegio professionale, le modalità di svolgimento e di valutazione del tirocinio pratico-

valutativo, ivi compresa la determinazione dei crediti formativi universitari di cui 

all’articolo 1, comma 2, e della prova pratica valutativa delle competenze professionali 

acquisite con il tirocinio, nonché la composizione paritetica della commissione 

giudicatrice(...)”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della ricerca di concerto con il 

Ministro della salute del 5 luglio 2022, n. 651, il quale all’art. 2, commi 3 e 

5, stabilisce: “2. (…) Il TPV comprende contenuti minimi ineludibili di valenza 

tecnico-scientifica e pratico-operativa dell’attività del farmacista, compresi indicativamente 

i seguenti ambiti: deontologia professionale; conduzione e svolgimento del servizio 

farmaceutico; somministrazione/dispensazione, conservazione e preparazione dei 

medicinali; prestazioni erogate nell’ambito del Servizio sanitario nazionale; informazione 

ed educazione sanitaria della popolazione; gestione imprenditoriale della farmacia e tutti 

i servizi previsti dalla normativa vigente. Tali ambiti sono specificati ed integrati in un 

apposito protocollo stipulato dalla Federazione degli Ordini dei farmacisti italiani e dalla 

Conferenza dei rettori delle università italiane (di seguito, CRUI), sentito il Consiglio 

universitario nazionale e la Conferenza delle scienze del farmaco. Il protocollo definisce 

altresì le modalità di attivazione, di svolgimento e di valutazione del tirocinio. 



 
 

2 
AR/CA 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Affari Legali e Istituzionali 
Settore Affari Generali 
Ufficio Affari Statutari - U.A. Atti Normativi 

 

 
(…) 

5. Per l’attivazione del TPV, il Dipartimento a cui afferisce il corso o la competente 

struttura di raccordo stipulano una specifica convenzione con l’Ordine provinciale dei 

farmacisti o con l’azienda sanitaria locale od ospedaliera di riferimento della farmacia, 

sulla base del protocollo di cui al comma 3.”; 

 

VISTO  il “Protocollo in materia di tirocinio curriculare pratico valutativo (TPV) tra la 

Federazione degli Ordini dei farmacisti italiani e la Conferenza dei rettori delle università 

italiane (CRUI), sentiti il Consiglio Universitario Nazionale e la Conferenza delle 

Scienze del Farmaco”, stipulato in data 26 settembre 2023 ai sensi del predetto 

art. 2, comma 3, del decreto n. 651, il quale  specifica e integra gli ambiti dei 

contenuti minimi ineludibili relativi alle attività tecnico-professionali e 

pratico-operative del tirocinio pratico-valutativo (TPV); definisce le 

modalità di attivazione, di svolgimento e di valutazione del TPV, cui deve 

fare riferimento la specifica convenzione stipulata da Ateneo e da Ordine 

professionale dei farmacisti; sostituisce convenzioni/regolamenti sinora 

esistenti e sottoscritti dagli Atenei e dagli Ordini provinciali; 

 

VISTA la specifica convenzione tra il nostro Ateneo e gli Ordini dei farmacisti di 

Potenza e Matera, adottata ai sensi del predetto art. 2, comma 5, del decreto 

n. 651, perfezionatasi il 13 marzo 2024, che recepisce il protocollo in materia 

di TPV del 26 settembre 2023; 

 

VISTO in particolare, l’art. 2 della predetta convenzione, il quale prevede la 

redazione di un apposito regolamento che disciplini le modalità di 

svolgimento del tirocinio pratico valutativo nel nostro Ateneo, da adottarsi 

entro un mese dal perfezionamento della medesima; 

 

ATTESO che, in vista delle sedute di laurea da tenersi nel prossimo mese di maggio, 

il Consiglio del Dipartimento di Scienze, nella seduta del 7 marzo 2024, ha 

approvato la bozza di tale Regolamento, trasmessa dal Responsabile del 

Settore gestione della didattica, con nota prot. n. 363/II/10 del successivo 

11 marzo, unitamente all’estratto del verbale del Consiglio del DiS del 7 

marzo 2024, al Protocollo in materia di tirocinio curriculare pratico 

valutativo (TPV) tra la Federazione degli Ordini dei farmacisti italiani e la 

CRUI e alla Convenzione tra il nostro Ateneo e gli Ordini dei farmacisti di 

Potenza e Matera, per l’approvazione negli organi; 

  

 

 

 

 



 
 

3 
AR/CA 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Affari Legali e Istituzionali 
Settore Affari Generali 
Ufficio Affari Statutari - U.A. Atti Normativi 

 

 
 

VISTA la deliberazione del Senato accademico del 19 marzo 2024, adottata 

all’unanimità, con la quale è stata approvata, con la sola modifica dell’art. 4, 

la bozza del Regolamento di tirocinio curriculare pratico-valutativo (TPV) del corso di 

laurea magistrale a ciclo unico in Farmacia - classe LM-13, subordinatamente 

all’acquisizione del parere favorevole del Consiglio di amministrazione; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione del 22 marzo 2024, 

adottata all’unanimità, con la quale è stato espresso parere favorevole sulla 

bozza del Regolamento di tirocinio curriculare pratico-valutativo (TPV) del corso di 

laurea magistrale a ciclo unico in Farmacia - classe LM-13, nel testo approvato dal 

Senato accademico nella seduta sopra indicata, 

 

 

DECRETA 

Art. 1 

È emanato il Regolamento di tirocinio curriculare pratico-valutativo (TPV) del corso di laurea magistrale a ciclo 

unico in Farmacia - classe LM-13, nel testo allegato al presente decreto per formarne parte integrante 

e sostanziale. 

 

Art. 2 

Il presente Regolamento entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione 

nell’Albo Ufficiale dell’Ateneo. 

 

 

 

                          IL RETTORE 

                               Prof. Ignazio M. MANCINI 


		2024-03-28T08:52:07+0000
	PORZIONATO MARCO


		2024-03-28T09:09:03+0000
	Mancini Ignazio Marcello




